
Determinazione del Dirigente 

della Direzione Sviluppo Rurale e Montano

N.  11 - 2907/2019

Ogge�o:  PROGETTO  ALCOTRA  2014-2020  -  N.  1540  “ROUTE  DES  VIGNOBLES

ALPINS – VI.A.”.  AFFIDAMENTO SERVIZI DI PUBBLICITA’ PER LA CAMPAGNA

COMUNICAZIONE  EVENTI  “PROGETTO  EBIKE  –  CANAVESE”  MEDIANTE

TRATTATIVA DIRETTA DI ACQUISTO SUL MEPA ALLA DITTA A. MANZONI & C.

S.P.A.

(CUP N. J59D17000230007 – CIG N. Z1D27907C5)

E/A - U/I = EURO  3.172,00

La Dirigente 

Premesso che:

-  con  Decreto  del  Consigliere  Delegato  n.  222  -  6941/2017 del  01/06/2017  è  stata

approvata la Convenzione di a�ribuzione del contributo FESR del Programma Interreg

V-A Italia-Francia del Proge�o n. 1540 “Route des Vignobles Alpins – Vi.A.”, tra la Ci�à

metropolitana  di  Torino,  in  qualità  di  capofila  del  proge�o,  e  il  Conseil  Regional

Auvergne-Rhòne-Alpes, in qualità di Autorità di gestione del Programma Interreg V-A

Francia-Italia ALCOTRA 2014-2020,  per complessivi Euro 2.164.010,33 così suddiviso:

- Euro 1.654.647,83 a favore dei partners del proge�o

- Euro    509.362,50 a favore della Ci�à metropolitana di Torino

rinviando  a  successivi  provvedimenti  del  Dirigente  competente  tu�i  gli  a�i  che  si

rendano necessari per la realizzazione del proge�o;

- il sudde�o Proge�o è suddiviso in qua�ro “WorkPackage” di lavoro suddivisi in varie

a�ività, tra cui WP2  che contiene l’ A�ività 2.3  ”Realizzazione delle azioni definite nel

Piano  di  comunicazione”,  che  comprende  tra  l’altro  l’acquisizione  di  appositi  spazi

pubblicitari su periodici, al fine di un’adeguata comunicazione e visibilità degli eventi

promozionali organizzati nell’ambito del proge�o stesso;

Ritenuto, pertanto, di dover assicurare l’a�uazione dell’a�ività sopra descri�a mediante

inserzioni pubblicitarie sui seguenti mezzi di comunicazione a diffusione locale, al fine

di promuovere gli eventi “Proge�o EBIKE - Canavese” che si svolgeranno nel territorio

della Ci�à metropolitana nell’anno 2019:

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it



TORINOSETTE
Inserto del venerdì de La Stampa edizione Torino  

Formato pubblicazione: mezza pagina tabellare (mm. 275 base x 200 altezza – al vivo)

n. uscite: 2

LA SENTINELLA DEL CANAVESE

Formato pubblicazione: mezza pagina tabellare (mm. 275 base x 200 altezza – al vivo)
n. uscite: 2

Dato a�o che: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche

di cui allʹarticolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e

servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000,00  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo

comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  ele�ronico  della  pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati ele�ronici istituiti ai sensi di legge;

- l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 prevede l’innalzamento da euro 1.000,00 a euro

5.000,00 della soglia oltre la quale vige l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di

utilizzare il MePA ovvero altri mercati ele�ronici istituiti ai sensi di legge;

- l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 espressamente prevede che “i contra�i stipulati in

violazione  degli  obblighi  di  approvvigionamento  a�raverso  strumenti  telematici  di

acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  s.p.a.  sono  nulli,  costituiscono  illecito

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

- le convenzioni stipulate dalla CONSIP Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre

1999  n.  488,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  4,  del  D.L.  12  luglio  2004  n.  168,

convertito con modificazioni  in Legge 30 luglio  2004,  n.  191,  al  momento a�ive non

comprendono servizi comparabili con quelli ogge�o del presente provvedimento;

Rilevato che  il  servizio  in  ogge�o è  presente  sul  Mercato  Ele�ronico  della  Pubblica

Amministrazione – MePA messo a disposizione da Consip s.p.a.; 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2 le�. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 le

stazioni appaltanti possono procedere dire�amente all’affidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Preso a�o che la di�a A. Manzoni & C. S.p.A. – via Nervesa 21 – 20139 Milano – risulta:

- la concessionaria in esclusiva per la raccolta di pubblicità sui periodici “Torinose�e” e

“La Sentinella del Canavese”;

- risulta regolarmente registrata ad operare su MEPA

- ha effe�uato nel passato prestazioni analoghe con competenza e precisione

- è in possesso dei necessari requisiti di professionalità e comprovata esperienza;

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it



Valutato, pertanto, che la di�a risulta sogge�o qualificato per la realizzazione dei servizi

previsti dal proge�o, necessari al raggiungimento dei risultati prefissati:

- in  data  14/03/2019  è  stata  avviata,  sul  sistema  informatico  di  negoziazione  del

Mercato Ele�ronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, la tra�ativa dire�a n.

853590 con un unico operatore economico alla di�a  A. Manzoni & C. S.p.A. – via

Nervesa  21  –  20139  Milano  –  abilitata  al  bando “Servizi”  –  categoria  “Servizi  di

Informazione, Comunicazione e Marketing” – “Servizi di Pubblicità”;

-  in sede di tra�ativa dire�a sono state definite le cara�eristiche tecniche dei n. 4 servizi

richiesti da realizzarsi entro il 30/06/2019 ed allegato il “Foglio pa�i e condizioni” a

disciplina degli elementi essenziali del contra�o, inoltre è stata definita la modalità di

definizione del valore economico dell’offerta espresso in termini di “Prezzi unitari”;

-   in data 18/03/2019 la di�a ha fa�o pervenire, sulla pia�aforma acquistinretepa.it  –

MePA, la propria offerta n. 479948 il cui prezzo complessivo dei servizi risulta pari

Euro 2.600,00 + Euro 572,00 di  IVA 22% per un totale di Euro 3.172,00 (IVA 22%

compresa);

Dato  a�o  che  l’acquisizione  dei  sudde�i  servizi,  il  cui  valore  stimato  ammonta

complessivamente  a  Euro  2.600,00  (IVA  esclusa),  rientra  nei  limiti  dell’importo

consentito  dell’art.  36,  comma 2  le�era  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  la  scelta  dire�a

dell’aggiudicatario;

Considerato che:

-  il corrispe�ivo pa�uito è da considerarsi congruo, anche per la negoziazione posta in

essere dal responsabile del servizio in riferimento ad analisi tra corrispe�ivo e impegno

dell’aggiudicatario in termini di tempo e di necessarie risorse umane specializzate;

- la verifica della qualità e quantità della prestazione e la sua rispondenza alla condizioni

pa�uite sarà ogge�o di costanti e ripetute verifiche da parte dello stesso;

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui tra�asi alla di�a A. Manzoni & C. S.p.A.

per un costo complessivo di Euro  2.600,00 + Euro 572,00 di  IVA 22% per un totale di

Euro 3.172,00 (IVA 22% compresa);

Dato  a�o  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  1890/2019  in  data

27/02/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica,

già pa�o di stabilità, di cui alla Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1890/2019

del 27/02/2019 di approvazione del  Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati;

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it



Tenuto conto che la spesa prevista trova copertura  finanziaria  mediante  l’utilizzo di

fondi di terzi (Unione Europea)  per un totale complessivo di Euro  3.172,00, nel  modo

seguente:

in Entrata:

- Tipologia 105 - Categoria 2010501 - Titolo 2 Trasferimenti correnti – del Bilancio di

Previsione  anno  2019  -  cap.  17992  -  Codice  Piano  dei  Conti  integrato  V  livello:  E

2.01.05.01.004 – dell’anno 2019;

-  in  Uscita: Missione/Programma:  07/01  -  Titolo  1  Spese  correnti  –  del  Bilancio  di

Previsione anno 2019 -  cap.  17998 -  Macroaggregato 03 -  COFOG 04.7 -  Transazione

Europea 3 - Codice Piano dei Conti integrato V Livello: U. 1.03.02.02.004 – dell’anno

2019;

Dato a�o che sul totale del contributo FESR previsto di Euro 509.362,50 sinora sono stati

vincolati accertamenti e impegni per complessivi  Euro 328.652,83 (di cui Euro 50.936,25

corrispondenti  all’anticipo  10%  già  riscosso)  e  che  pertanto  rimangono  ancora

disponibili complessivamente Euro 180.709,67;

Considerato che la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento è prevista dal

citato Proge�o così come approvato e finanziato dall’U.E. e pertanto non soggiace alle

limitazioni di cui all’art. 6 comma 8 del D.L. n. 78/2010 (convertito in L. 122/2010);

Dato a�o che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i., è la Do�.ssa Elena Di Bella – Dirigente della Direzione Sviluppo Rurale e

Montano;

Da�o a�o che: 

- il contra�o verrà generato automaticamente dalla pia�aforma acquistinretepa.it, sulla

quale  opera  il  MePA  e  sarà  so�oscri�o  digitalmente  dal  Dirigente  della  Direzione

Sviluppo Rurale e Montano in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

- il contra�o conseguente al presente provvedimento non è sogge�o al termine dilatorio

previsto  dall’art.  32,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  poiché  tra�asi  di  affidamento

effe�uato ai sensi dell’art. 36, comma 2, le�. a);

Dato a�o che il contraente possiede idonea professionalità per lo svolgimento dei servizi

richiesti, desumibile dal certificato di iscrizione al Registro della C.C.I.A.A., opportuna

capacità economica e finanziaria, nonché le capacità tecniche e professionali richieste,

derivanti da esperienze maturate nello specifico se�ore;

Dato  a�o  che  la  regolarità  contributiva  del  contraente  è  stata  accertata  con  esito

favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, come risulta dalla

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it



documentazione agli a�i del Servizio; 

Vista l’autocertificazione so�oscri�a dal legale rappresentante della di�a, a�estante il

possesso dei requisiti di legge di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che sarà ogge�o di

apposita verifica ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000; 

Dato a�o che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti l’affidamento

sarà  ogge�o  di  recesso  previa  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  ai  sensi

dell’articolo 7 della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contra�i pubblici relativi a

lavori,  servizi  e  forniture  in  a�uazione  delle  dire�ive  n.  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE”;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle ci�à metropolitane, sulle

province,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  comuni”,  così  come  modificata  dalla  Legge

11/08/2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24/06/2014, n. 90;

Visto  l’art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Ci�à

Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni

di cui al Testo Unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali

approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  in  forza  del  quale  i  provvedimenti  dei

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dire�ore

Area  Risorse  Finanziarie  e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile a�estante la copertura finanziaria;

A�eso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spe�a al Dirigente ai

sensi  dell’art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  le�.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  le

motivazioni  espresse  in  narrativa  e  nell’ambito  del  Proge�o  Alcotra  “Route  des

Vignobles Alpins – Vi.A.”,  mediante Tra�ativa Dire�a di  Acquisto sul  MePA alla

di�a A. Manzoni & C. S.p.A. – via Nervesa 21 – 20139 Milano – C.B. 7576 – i servizi di

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it



pubblicità  per  la  campagna  di  comunicazione  degli  eventi  “Proge�o  EBIKE  -

Canavese” che si svolgeranno sul territorio della Ci�à metropolitana nell’anno 2019,

mediante l’acquisizione di appositi spazi pubblicitari sui periodici a diffusione locale

“Torinose�e”  e  “La  Sentinella  del  Canavese”,  per  un  costo  complessivo  di  Euro

2.600,00  +  Euro  572,00  di   IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  3.172,00  (IVA  22%

compresa), alle condizioni di cui all’offerta n. 479948 pervenuta in data 18/03/2019

sulla pia�aforma acquistinretepa.it – MePA;

2) di dare a�o che il  presente provvedimento viene emanato nel pieno rispe�o delle

disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi previste dal comma 3 dell’art. 26

della  legge  n.  488/1999,  come modificato  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  168/2004,

convertito in L.191/2004, tra�andosi di servizio per il quale non sono a�ualmente in

corso convenzioni Consip a cui fare riferimento;

3)  di  dare  a�o  che  il  contra�o  verrà  generato  automaticamente  dalla  pia�aforma

acquistinretepa.it,  sulla  quale  opera  il  Mercato  Ele�ronico  della  Pubblica

Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà so�oscri�o digitalmente dal Responsabile del

Procedimento; 

4) di stabilire che il contra�o sarà regolato dalle condizioni tu�e riportate nell’offerta

citata al punto 1), nonché dalle seguenti ulteriori condizioni:

     - il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fa�ura, salvo

formale contestazione in ordine allʹadempimento contra�uale e nel caso di ritardato

pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dallʹart. 1284 Cod.

Civ;

- l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contra�o, si obbliga alla tracciabilità dei

flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010

n. 187, convertito in L. 217/2010, per l’applicabilità della quale ha so�oscri�o apposita

dichiarazione e a tal fine le parti danno a�o che il contra�o verrà immediatamente

risolto qualora le transazioni finanziarie non siano eseguite con le modalità di cui alla

sopraccitata normativa; 

- di riservarsi la facoltà di recesso dal contra�o, previo esperimento della procedura

di  cui  all’art.  7  della  legge  n.  241  del  1990,  qualora  la  società  affidataria,  in

conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle

dichiarazioni rese a fronte del presente affidamento, non dovesse risultare in possesso

anche di uno solo dei requisiti prescri�i dalla legge ai fini del presente affidamento,

ovvero  dovesse  risultare  destinatario  di  sanzioni  interdi�ive  della  capacità  di

contra�are con la pubblica amministrazione; 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it



- il contra�o sarà risolto di pieno diri�o ai sensi dell’art.1 comma 3 e 13 D.L. 95/2012

del 06.07.2012, convertito in L.135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione

intervengano convenzioni Consip più favorevoli”;

5) di confermare la registrazione sulle scri�ure contabili dell’esercizio 2017 ai sensi del

D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. (iniziativa n. 2017/576);

6) di accertare la somma di Euro  3.172,00 relativa alla quota parte di  contributo FESR

prevista a favore della Ci�à metropolitana di Torino per la realizzazione del Proge�o

Alcotra “Route des Vignobles Alpins – Vi.A.” - sogge�o debitore il Conseil Regional

Auvergne-Rhòne-Alpes  - C.B. 132142- (corrispondente all’impegno di spesa di cui

punto 7), nel seguente modo: 

    - Tipologia 105 - Categoria 2010501 - Titolo 2 Trasferimenti correnti – del Bilancio di

Previsione anno 2019 -  cap.  17992 -  Codice Piano dei  Conti  integrato V livello:  E

2.01.05.01.004 – dell’anno 2019;

7) di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.172,00 a copertura del costo previsto per

lo svolgimento dei servizi di cui al punto 1), nel seguente modo:   

  - Missione/Programma: 07/01 - Titolo 1 Spese correnti – del Bilancio di Previsione

anno 2019 - cap. 17998 - Macroaggregato 03 - COFOG 04.7 - Transazione Europea 3 -

Codice Piano dei Conti integrato V Livello: U. 1.03.02.02.004 – dell’anno 2019.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alle  stru�ure  ed  agli  uffici  preposti  al

controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi

del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1,

comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio

2004, n. 191.

Torino,    21/03/2019                                                                       La Dirigente 

                                                                                               (Do�.ssa Elena DI BELLA) 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it


